
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-980.0.0.-1

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Gennaio il sottoscritto Criscuolo Pasquale in qualita' 
di dirigente di Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA 
DI  OFFERTA  (RDO)  APERTA  SUL  ME.PA,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.  MM.  E  II.  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL  FUNZIONAMENTO  DEGLI 
IMPIANTI  E  DELLE ATTREZZATURE DELL’AULA CONSILIARE E DEL SISTEMA DI 
REGISTRAZIONE DELL’AULA AD USO DELLA CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO DEL 
COMUNE. CIG 8156756FF9

Adottata il 17/01/2020
Esecutiva dal 17/01/2020

17/01/2020 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-980.0.0.-1

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA 
DI OFFERTA (RDO) APERTA SUL ME.PA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.  MM.  E  II.  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
PRESIDIO E SUPPORTO TECNICO AL FUNZIONAMENTO DEGLI  IMPIANTI  E DELLE 
ATTREZZATURE  DELL’AULA  CONSILIARE  E  DEL  SISTEMA  DI  REGISTRAZIONE 
DELL’AULA AD USO DELLA CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO DEL COMUNE.
CIG 8156756FF9

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ss.mm. e ii.;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm. e ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consi-
glio comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio co-
munale n. 18 del 19 marzo 2019;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2019-103.0.0. -41 del 29 novembre 2019, esecutiva in data 04 
dicembre 2019, veniva indetta una procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mer-
cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. per l’acquisizione del servizio di presidio e supporto tecnico al 
funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione 
dell’aula ad uso della conferenza dei capigruppo, per l’anno 2020, per un importo pari ad € 55.000 
(IVA esclusa), per un totale complessivo di € 67.100,00=, prevedendo altresì, l’eventuale opzione 
di rinnovo alle stesse condizioni (a facoltà dell’Amministrazione e compatibilmente con le disponi-
bilità di bilancio) per un ulteriore anno e, pertanto, per un totale di € 134.200,00= (IVA inclusa );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla suddetta procedura di affidamento venivano invitati sei operatori selezionati fra le imprese 
abilitate al Me.PA per la categoria merceologica “Servizi tecnici audio, foto, video e luci”, aventi 
sede di affari nel territorio ligure, in considerazione della peculiarità del servizio da svolgere, preve-
dendo,
altresì, che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola of-
ferta valida;

- il termine ultimo di presentazione delle offerte sul Me.PA, fissato il giorno 16 dicembre 2019, alle  
ore 12:00, spirava senza che venissero presentate offerte;

Dato atto che:

- permaneva l’interesse della Civica Amministrazione ad acquisire tale servizio di presidio e sup-
porto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e dell’aula uti-
lizzata per le sedute della Conferenza Capigruppo del Comune di Genova, al fine di garantire il ne-
cessario supporto allo svolgimento delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consi-
liari e delle Conferenze dei Capigruppo;

- la Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali ha pertanto indetto nuovamente con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2019-103.0.0.-45 del 24 dicembre 2019, esecutiva in data 28 dicembre 
2019, la procedura di acquisizione del suddetto servizio, mediante richiesta di offerta (RDO) aperta 
a tutti gli operatori iscritti sul Me.PA., onde garantire la massima partecipazione agli operatori inte-
ressati. In considerazione della mancata presentazione di offerte nella precedente procedura nego-
ziata e al fine di conseguire un maggiore interesse degli operatori del mercato, con la citata Deter-
minazione Dirigenziale è stato modificato in aumento l’importo stimato del servizio su base annua 
fissandolo in € 63.000,00= (oltre IVA 22%), per un totale complessivo di € 76.860,00=, prevedendo 
altresì l’eventuale opzione di rinnovo alle stesse condizioni (a facoltà dell’Amministrazione e com-
patibilmente con le disponibilità di bilancio) per un ulteriore anno e pertanto per un totale di Euro € 
153.720,00 (IVA inclusa);

- la suddetta Determinazione ha altresì approvato le Condizioni particolari del servizio ed ha inoltre 
stabilito  il  criterio  di aggiudicazione,  ai  sensi dell’articolo 95,  comma 3,  lett.  a),  del D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss. mm. e ii., nell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità /prezzo, tenendo conto dei criteri di valutazione stabiliti nelle Condizioni par-
ticolari del servizio citate;

Rilevato che:

- l’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 e  ss.mm. e ii. prevede per le procedure di aggiudicazione 
di contratti di appalti da effettuarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa, che la valutazione delle offerte sia affidata ad una Commissione giudicatrice compo-
sta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e il comma 3 di tale 
articolo stabilisce che  i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito pres-
so l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- l’articolo 1, comma 1, lett. c) del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti  
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrut-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



turali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” ha disposto che 
l’articolo 77 comma 3 del citato D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., non trovi applicazione fino 
al 31 dicembre 2020;

- l’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che, fino all’adozione della disci-
plina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’or-
gano della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da cia-
scuna stazione appaltante;

- con Deliberazione di Giunta comunale del 23 febbraio 2017, n. 20 sono stati approvati i 
“Criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedu-
re gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more del-
l’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle pro-
cedure di gara indette  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, succes-
sivamente alla data di esecutività del citato provvedimento;

Visti:

- l’allegato A alla deliberazione di Giunta comunale n° 20/2017 citata che, per quanto riguar-
da la nomina delle Commissioni giudicatrici, dispone all’art. 4 ”1. I componenti sono nomi-
nati dal Direttore di Area competente con apposita Determinazione Dirigenziale  che si  
perfeziona, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, presa  
visione  dell’elenco  delle  offerte  pervenute  e  ove  non  sussistano  cause  di  
incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione da parte dei candidati individuati  
al ruolo di commissario.”;

- l’articolo 21 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi” approvato con deli-
berazione della Giunta comunale del 16 luglio 1998, n. 1121 ed, in ultimo, modificato con 
la deliberazione della Giunta comunale del 24 ottobre 2019, n. 323; 

- l’articolo 2 del sopra citato allegato A alla deliberazione di Giunta comunale n° 20/2017 
che prevede che i componenti della Commissione giudicatrice sono selezionati tra il perso-
nale del Comune di Genova e sono individuati come segue:

a) il presidente, tra il personale dirigente; il presidente della commissione giudicatrice è un di-
rigente diverso dal Dirigente titolare del procedimento di spesa ed è selezionato sulla base di 
criteri, da indicarsi negli atti di gara, quali il settore di competenza, la valutazione dei curri-
cula, gli anni di esperienza maturati o il sorteggio;

b) i commissari diversi dal presidente, tra i dirigenti, ed il personale di categoria D dell’Ente 
esperti nella materia oggetto dell’affidamento. Ciascuna Direzione procede alla formazione 
di un elenco del suddetto personale, esperto nel settore di propria competenza da cui attinge-
re, mediante sorteggio, per la composizione delle Commissioni;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’articolo  3  dell’allegato  A  alla  deliberazione  di  Giunta  comunale  n. 
20/2017 i componenti della Commissione devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto da affidare e che, ai sensi dell’articolo 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ss. mm. e ii.,  non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente alla medesima;

Preso atto che il Direttore della Direzione Segreteria Generale ed Organi Istituzionali ha comunica-
to con mail del 17 gennaio 2020, alle ore 11:41 i nominativi del personale di categoria D esperti nel 
settore di propria competenza; 

Dato atto che nella procedura di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte ai 
sensi del succitato articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., è stato fissato il giorno 
17 gennaio 2020 alle ore 11:00 e che tale termine è spirato; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l’esame del-
le offerte pervenute in ordine alla procedura di cui trattasi come di seguito indicato:

Presidente: Direttore Avv. Edda Odone, in considerazione dell’incarico dirigenziale ricoperto e del-
l’esperienza professionale maturata ;
Componente: Funzionario Dott.ssa Micaela Ferrera esperto nella materia oggetto della procedura;
Componente: Funzionario Dott.ssa Paola Poggi esperto nella materia oggetto della procedura; 

Segretario della Commissione Dott. Luigi Macciò in servizio presso la Direzione Segreteria Gene-
rale ed Organi Istituzionali;

Preso atto che i componenti della Commissione al momento dell’accettazione dell’incarico hanno 
fornito specifica dichiarazione in ordine all’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
previste dalla vigente normativa, ai sensi dell’articolo 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e 
ii., e che il segretario della Commissione ha fornito dichiarazione ai sensi dell’articolo 77, comma 6 
del citato decreto; 

Preso atto altresì che il Responsabile del procedimento di gara di cui trattasi è il dott. Luigi Macciò 
Funzionario della Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali, come da atto di nomina con-
servato agli atti dell’ufficio (prot. n. PG/2019/445382);

Rilevato che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commis-
sione, trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non com-
porta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale; 

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss. mm. e ii.,  e nel rispetto dei criteri contenuti nella deliberazione di Giunta n. 20/2017, la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per l’acquisizione del “Ser-
vizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’au-
la consiliare relativamente alle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e 
del sistema di registrazione dell’aula ad uso della Conferenza dei Capigruppo”, a seguito della 
procedura di acquisizione del suddetto servizio, mediante richiesta di offerta (RDO)  aperta a 
tutti gli operatori iscritti sul Me.pa di Consip ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come di seguito indicato: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Presidente: Direttore Avv. Edda Odone, in considerazione dell’incarico dirigenziale ricoperto e del-
l’esperienza professionale maturata ;

Componente: Funzionario Dott.ssa Micaela Ferrera esperto nella materia oggetto della procedura;

Componente: Funzionario Dott.ssa Paola Poggi esperto nella materia oggetto della procedura; 

Segretario della Commissione Dott. Luigi Macciò in servizio presso la Direzione Segreteria Gene-
rale ed Organi Istituzionali;

2) di dare atto che i Commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno forni-
to specifica dichiarazione in ordine all’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
previste dalla vigente normativa, ai sensi dell’articolo 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii., e che il Segretario della Commissione ha fornito dichiarazione ai sensi dell’articolo 
77, comma 6; 

3) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei suoi componenti saranno 
pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione traspa-
rente ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                     (avv. Pasquale Criscuolo )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


